PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Gerência de Planejamento e Execução do Ensino

EDITAL Nº 40/2025

PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA

O Desembargador Luis Camolez, Diretor da Escola do Poder Judiciário – ESJUD, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a legislação pertinente, faz
saber pelo presente Edital que as inscrições estarão abertas para a Formação: "Projeto Mariri: Módulo Atermação", conforme as regras determinadas a seguir.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. Formação: Projeto Mariri: Módulo Atermação.
1.2. Modalidade: Híbrido (Presencial, com transmissão remota e atividades EaD).
1.3. Carga horária: 28horas-aula.
1.4. Realização: de 25 de março a 31 de maio de 2025.
1.5. Local de realização: Escola do Poder Judiciário do Acre - Esjud, Google Meet e Ambiente Virtual de Aprendizagem - AVA/Esjud.
1.6. Inscrições: para este curso o período de inscrição será exclusivo, de 25 a 26 de março de 2025.
1.7. Objetivo Geral:
Integrar os Núcleos de Práticas Jurídicas de diversas Instituições de Nível Superior com o Poder Judiciário do Estado do Acre, focando na Central de Atermação.
1.10. Justificativa:
Muito embora o Poder Judiciário tenha estruturado uma equipe para atendimento na Central de Atermação, persiste a necessidade de ampliar as ações, principalmente no que se
refere a ampliar a capacidade de atendimento no PósPandemia. Sabe-se que, muito embora o período da Pandemia da Covid-19, causada pelo vírus Sars-Cov 2 tenha trazido uma
necessidade premente de virtualização de processos e de serviços, ainda persiste a necessidade de atendimento presencial em diversos setores do Sistema de Justiça. Isso se deve
ao fato de diversas pessoas não terem acesso às tecnologias da informação necessárias para um atendimento virtual. Essa realidade trouxe a necessidade da proposição de
Integração dos Núcleos de Prática Jurídica (NPJs) de Universidades parceiras e o Poder Judiciário do Estado do Acre, com foco na Central de Atermação. Esse projeto visa
articular o atendimento na Central de Atermação do Tribunal de Justiça com os Núcleos de Práticas Jurídicas das Instituições de Ensino Superior parceiras, intercalando os
atendimentos em diversos dias semanais, sendo cada dia de responsabilidade de um Núcleo de Prática Jurídica aderente ao Projeto.
1.11. Origem da Formação: TERMO DE COMPROMISSO Nº 046/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE — PJEA E AS
INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR PARCEIRAS DO PROJETO MARIRI, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA. Processo SEI: 0003063-63.2022.8.01.0000
2. DO PÚBLICO-ALVO

2.1. Público-Alvo: Alunos do Projeto Mariri - Primeiro Semetre de 2025.
2.2. Número de Vagas: 100.

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. No período de 24 a 26 de março de junho de 2025 estarão abertas as inscrições para o Curso: Formação de Delegatórios do Serviço Registral e Notarial.
3.2. A inscrição será realizada no Sistema EmeronWeb, diretamente no link https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.
3.3. Para receber a confirmação da inscrição, o(a) participante deverá informar um número de WhatsApp no momento da inscrição no Sistema EmeronWeb.
3.4. A Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará o controle de frequência dos(as) alunos(as) mediante registro de presença no próprio sistema.
3.5. Ao final da ação educacional, a Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará os devidos registros no Sistema para a certificação do(a) aluno(a).

4. ESTRUTURA DO CUSO

Atividade Formador(a) Carga
Horária

Data / Horário

Palestra de Abertura  2h
Remoto -
Google
Meet

24/03
17h

Formação Inicial
- Atendimento Humanizado
- Introdução ao Sistemas
- Linguagem e Redação Jurídica:
Desafio e Melhores Práticas

- Ana Cunha
- DITEC - TJAC
- Prof. M.e. Cássio
Pinheiro Bandeiro

10h
EaD - AVA-
Esjud

24/03 a 30/003

Vivência Prática  Presencial -
Acolhimento

31/03 a 30/05
7h às 14h

Atermação na Justiça do Estado do
Acre
- Atendimento
- Noções gerais sobre o Sistema dos
Juizados Especiais
- Competências dos Juizados
Especiais

- Juiz de Direito
Gilberto Matos de
Araújo

8h
EaD - AVA-
Esjud

14/04 a 22/04

https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml

- Código de Defesa do Consumidor

Noções sobre Juizados Especiais
Redação Jurídica
Ética – Código de Ética do Juiz Leigo
Juizados Especiais – Noções Gerais
Audiência de Instrução
Técnicas de Conciliação
Técnicas de Sentenças Aplicadas

Dr. Gabriel Henrqiue
Collaço
Juiz de Direito Leandro
Gross
Juíza de Direito Evelin
Campos Cerqueira
Bueno
Juíza de Direito Lílian
Deise Braga Paiva
Juíza de Direito Olívia
Maria Alves Ribeiro
Juíza de Direito
Isabelle Sacramento
Torturela

8h
EaD - AVA-
Esjud

05/05 a 12/05

Encerramento  Presencial -
Auditório
Esjud

31/05
14h às 16h

Metodologia

Atividade Período

A faculdade deverá enviar a lista com os 24 alunos para
Esjud.

24/03

Os alunos devem fazer a matrícula no sistema da Esjud 24 a 25/03

Criação de grupo de WhatsApp para contato com os alunos.

Palestra de Abertura 24/03

Formação Inicial no AVA-ESJUD 24 a 30/03

Vivência prática. Uma vez por semana, cada universidade
envia 6 alunos para atividades de atermação. Eles serão
recebidos por dois preceptores.

De 31/03 a 30/05

Curso no AVA-ESJUD - Atermação na Justiça do Estado
do Acre

14/04 a 22/04

Curso no AVA-ESJUD - Noções sobre Juizados Especiais 05/05 a 12/05

Atividade de Encerramento 31/05

5. DA AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO
5.1. Terá direito ao certificado de participação no curso o(a) aluno(a) que obtiver a carga horária mínima de 75% (setenta e cinco por cento) das atividades obrigatórias e nota
mínima de 7 pontos ou 70% da pontuação.
5.2. Depois de cumpridas as exigências do subitem 5.1, o(a) concludente obterá o certificado no Sistema EmeronWeb, na área do(a) aluno(a), acessando o link
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.
5.3. Para efeito de certificação serão considerados(as) os(as) participantes que efetuarem o cadastro e inscrição no Sistema EmeronWeb e obtiverem frequência mínima descrita
no item 5.1.

6. DA ESTIMATIVA DE GASTOS PARA A REALIZAÇÃO DO TREINAMENTO
6.1. O curso terá um investimento de R$ 13.950,00 conforme a detalhamento a seguir.
Investimento
· 40h/a para formadores especialistas (Dividido durante dois meses para preceptotes do projeto);
· CoffeBreak de encerramento para 100 pessoas. 4.350,00
Atuação Voluntária
- Vídeos gravados para formação;

7. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
7.1. O cancelamento de inscrição poderá ser feito pelo participante até 48 (quarenta e oito) horas antes da data do início da ação educacional, mediante envio dessa solicitação ao
e-mail da Gerência de Administração de Ensino – GEADE: geade@tjac.jus.br.
7.2. A Gerência de Administração de Ensino - GEADE será responsável pelo monitoramento da frequência do(a) aluno(a).
7.3. Eventuais omissões verificadas neste Edital serão sanadas pela Direção da Escola do Poder Judiciário do Acre – ESJUD.

Cronograma

DATA HORÁRIO LOCAL ETAPA
25 de março de 2025. 8h https://esjud.tjac.jus.br Publicação do Edital.

https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml
mailto:geade@tjac.jus.br
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados

De 25 a 26 de março de 2025. — https://esjud.tjac.jus.br
https://ava.tjac.jus.br/ead/login/index.php Período de divulgação e inscrições.

De 25 de março a 31 de maio de 2025. Presencial Escola do Poder Judiciaário do Acre - Esjud (Sala 03) Formação de Delegatórios do Serviço Registral e Notarial

Desembargador Luis Camolez
Diretor da ESJUD

 Rio Branco - AC, 21 de março de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Luis Vitorio Camolez, Diretor da ESJUD, em 24/03/2025, às 23:11, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o código verificador 2055839 e o código CRC 156A2D8F.

Processo Administrativo n. 0003169-20.2025.8.01.0000 2055839v10

https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=2055839&crc=156A2D8F